

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng, chống khủng bố năm 2026

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố tỉnh; nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động khủng bố, tài trợ khủng bố, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, UBND xã Vĩnh Thủy ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống khủng bố năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống khủng bố; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn.

2. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động có dấu hiệu khủng bố, tài trợ khủng bố; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình, sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống khủng bố; phòng, chống tài trợ khủng bố; bảo vệ bí mật nhà nước; bảo đảm an ninh, trật tự bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, các hoạt động văn hóa, xã hội ở cơ sở.

- Vận động Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng khi phát hiện các biểu hiện nghi vấn.

2. Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn

- Thường xuyên rà soát, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động phát hiện, xử lý hoặc tham mưu xử lý các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở.

- Tăng cường quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo quy định của pháp luật.

- Rà soát các cơ quan, đơn vị, công trình quan trọng trên địa bàn; kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền các vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống khủng bố.

3. Công tác bảo vệ mục tiêu, sự kiện

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các công trình, cơ sở quan trọng trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng cấp trên trong công tác bảo vệ mục tiêu, xử lý các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự khi có yêu cầu.

4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống khủng bố, phòng, chống tài trợ khủng bố cho cán bộ, công chức, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Nhân dân trên địa bàn.

- Lòng ghép nội dung phòng, chống khủng bố, phòng, chống tài trợ khủng bố trong các hội nghị phổ biến pháp luật, sinh hoạt cơ quan, hội nghị thôn và các hoạt động tuyên truyền khác phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Cử cán bộ, công chức và các lực lượng liên quan tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

- Quán triệt, hướng dẫn thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác phòng, chống khủng bố và phòng, chống tài trợ khủng bố.

5. Công tác thông tin, báo cáo

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình và kết quả triển khai công tác phòng, chống khủng bố theo quy định.

- Kịp thời báo cáo các vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh, trật tự hoặc có dấu hiệu khủng bố cho cơ quan chức năng cấp trên để chỉ đạo xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

Là lực lượng nòng cốt, cơ quan tham mưu cho UBND xã trong công tác phòng, chống khủng bố; chủ trì tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên nắm tình hình, quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự và các hành vi có dấu hiệu khủng bố, tài trợ khủng bố.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống khủng bố; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống khủng bố trên địa bàn; tham mưu UBND xã thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của cấp trên.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã trong công tác nắm tình hình, trao đổi thông tin, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn; sẵn sàng lực lượng tham gia xử lý các tình huống theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Công an xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu UBND xã thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống khủng bố; tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Trưởng thôn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác; chủ động nắm tình hình tại cơ sở; kịp thời phản ánh các thông tin liên quan đến an ninh, trật tự cho Công an xã; phối hợp thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh, an toàn trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống khủng bố năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thủy. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trung tâm đóng trên địa bàn xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn